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1. Inleiding

Ik dank de leden van de VVD-fractie voor de voortvarendheid die zij
hebben betracht bij het uitbrengen van het nader verslag.

2. Regeling voor gebruikte goederen

De leden van de fractie van de VVD vragen om een duidelijke
handreiking richting het bedrijfsleven ter zake van het optreden van de
belastingdienst in 1995.

Zoals ik reeds in de nota naar aanleiding van het verslag heb toegezegd,
zullen incidentele vergissingen die een ondernemer in de beginfase heeft
gemaakt, hem niet worden aangerekend. Bij de beoordeling of sprake is
van een incidentele vergissing, zal het financiële belang geen rol mogen
spelen. Veeleer zal worden gelet op de moeite die een ondernemer zich
heeft getroost om zich de nieuwe regelgeving eigen te maken, en de
snelheid waarmee en de wijze waarop hij zijn administratie heeft
aangepast. Verder wijs ik erop dat de belastingdienst heeft voorzien in een
uitgebreide voorlichtingscampagne en ook participeert in voorlichtings–
bijeenkomsten die door het bedrijfsleven en de Kamers van Koophandel
worden georganiseerd. Door deze maatregelen zal de foutenkans bij
ondernemers afnemen, zodat het aantal gevallen waarin een beroep
wordt gedaan op coulance door de belastingdienst naar mijn mening ook
gering zal zijn.

Naar aanleiding van de vragen van deze leden over de uitkomsten van
het overleg met de minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij en
met de landbouwsector merk ik het volgende op.

Zoals ik in de nota naar aanleiding van het verslag heb toegelicht heb ik
een analyse ter zake laten maken. Op basis daarvan heb ik recent de
beslissing genomen op korte termijn een regeling te treffen die zowel in
de lijn en de geest is van de Zevende richtlijn als naar mijn mening
tegemoet komt aan de wensen die, naar aanleiding van de gerezen
problemen, door de organisaties uit de landbouwsector zijn geuit. Omdat
de tijd te krap was om mijn voornemen ter zake reeds afrondend met de
gesprekspartners in een vervolg-overleg te bespreken, volsta ik hier met
de mededeling dat de regeling beoogt de uitschakeling van de tussen–
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handel te voorkomen, een probleem waarmee een individuele forfaitaire
landbouwer en zijn wederverkoper zonder nadere regelgeving zouden
worden geconfronteerd bij het afstoten of inruilen respectievelijk
wederverkopen van gebruikte bedrijfsmiddelen. Deze uitschakeling zou
kunnen optreden doordat, zoals deze leden terecht constateren,
landbouwmachines gedurende hun levensduur meerdere malen
verhandeld kunnen worden. Zonder nadere regeling zou dan iedere keer
opnieuw volledig btw berekend moeten worden, zonder dat voor
bepaalde afnemers op wie de landbouwregeling van toepassing is een
volledige verrekening mogelijk is. Dat wil ik voorkomen. De eerste reacties
van de gesprekspartners op dit voornemen zijn duidelijk positief. Zij
menen dat de voorgestelde oplossing de gesignaleerde knelpunten
inderdaad kan wegnemen. Ik hoop op korte termijn het vervolg-overleg te
kunnen voeren en ben er, gelet op die reacties en op de inzet van de
sector in eerder overleg, van overtuigd dat wij er uit komen. Ik ga er dan
ook van uit - dit in reactie op de desbetreffende opmerking van deze leden
- dat de desbetreffende regeling met ingang van 1 januari 1995 kan
worden toegepast.

3. Overgangsregeling

Volgens de leden van de fractie van de VVD is het gepast een
overgangsregeling te treffen voor inruiltransacties die zijn afgesloten vóór
1 januari 1995 maar pas in 1995 daadwerkelijk zullen worden uitgevoerd.
Deze leden achten een overgangsregeling met name gewenst voor de
situaties waarin een inruilauto of inruilmotorfiets in 1994 wordt
ingeleverd, maar de nieuwe auto of motorfiets pas in januari 1995 wordt
geleverd. Met betrekking tot de?e aangelegenheid merk ik op dat ik, na
overleg met RAI/BOVAG, heb besloten ter zake een overgangsregeling te
treffen. Deze overgangsregeling, die overigens betrekking heeft op alle
vóór 1 januari 1995 gesloten inruiltransacties, houdt kort samengevat het
volgende in. Goedgekeurd wordt dat de inruilregeling nog toepassing kan
vinden met betrekking tot de na 31 december 1994 te verrichten
leveringen van roerende zaken, mits wordt voldaan aan de volgende
voorwaarden:

a. de levering ten aanzien waarvan een beroep wordt gedaan op de
onderwerpelijke goedkeuring moet geschieden op basis van een vóór 1
januari 1995 gesloten overeenkomst tot levering van die roerende zaak
met de verplichting tot inname van een soortgelijke gebruikte roerende
zaak door de leverancier;

b. de gebruikte roerende zaak moet vóór 1 januari 1995 door de koper
van de «nieuwe» roerende zaak worden geleverd aan de leverancier die
op of na 1 januari 1995 aan die koper de «nieuwe» roerende zaak zal
leveren.

De ondernemer/leverancier die van deze goedkeuring gebruik maakt, zal
moeten aantonen dat de gebruikte roerende zaak vóór 1 januari 1995 aan
hem is geleverd. Met betrekking tot motorvoertuigen en motorrijwielen
zal dit bewijs bij voorbeeld kunnen worden ontleend aan het feit dat het
kenteken van het door hem vóór 1 januari 1995 ingenomen motorvoertuig
of motorrijwiel vóór 1 januari 1995 op zijn naam is gesteld.

4. Heffing per tijdvak en administratieve verplichtingen

De leden van de VVD-fractie achten het vrijwel onvermijdelijk dat de
globalisatie-methode in ten minste de grootste inruilsector kan worden
toegepast, teneinde het marge-systeem eenzelfde economisch effect te
laten genereren als de thans nog bestaande inruilregeling.

Ik onderschrijf dat standpunt. Met name ook om verliesgevende
transacties te kunnen compenseren ben ik voornemens ook de gebruikte–
autobranche - ik neem aan dat deze leden op die branche doelen - aan te

Tweede Kamer, vergaderjaar 1994-1995, 23 952, nr. 8



wijzen voor de globalisatie-methode, hoewel juist vervoermiddelen goed
individueel te volgen zijn.

De veronderstelling van deze leden dat de raadplegingsprocedure in
Brussel tijdig voor 1995 zal zijn afgerond is helaas niet juist. Inmiddels
heeft een eerste vergadering over deze problematiek plaatsgevonden,
maar omdat veel lid-staten - gebleken is dat acht lid-staten een vorm van
globalisatie willen introduceren - hun voornemen zeer kort voor die
vergadering en dikwijls nog heel summier hebben ingediend, konden de
besprekingen niet worden afgerond. Zij zullen niet eerder dan in januari
1995 worden voortgezet. Zoals ook de woordvoerder van de Europese
Commissie heeft aangegeven, zal in dit geval dus sprake moeten zijn van
consultatie achteraf. Dit betekent dat ik thans mijn voornemen voor een
ruimte toepassing van de globalisatie-regeling onverkort ten uitvoer kan
brengen.

Mede naar aanleiding van een vraag van de leden van de VVD-fractie
over de carry-forwardmogelijkheid binnen de globalisatieregeling in
België en Frankrijk, kan ik meedelen dat deze lidstaten tijdens de
vergadering in Brussel zeer ontwijkend reageerden op de vraag of die
mogelijkheid ook na 1 januari 1995 zou worden gecontinueerd. Indien
blijkt dat dat het geval is, sta ik er voor open dat ook in Nederland te
introduceren. Evenals dat het geval is geweest bij het gebruik van de
«kan-bepalingen» uit de Zevende richtlijn zal daarbij, zoals deze leden dat
ook wensen, de internationale concurrentiepositie van het Nederlandse
bedrijfsleven een belangrijke rol spelen. Omdat een eventuele carry–
forward pas na 1995 zal gaan spelen, is besluitvorming op dit terrein nu
nog niet nodig; in voorkomend geval kan dit snel in de Uitvoerings–
beschikking omzetbelasting 1968 worden opgenomen.

5. Budgettaire en personele gevolgen

Voor het betoog van de leden van de VVD-fractie waarin zij vragen naar
de mogelijkheden voor compensatie voor de lastenverzwaring, die als
gevolg van de introductie van het marge-systeem optreedt in sectoren
waarin inruilsituaties veelvuldig voorkomen, kan ik zeker begrip op
brengen. Ook mijn uitgangspunt is geweest lastenverzwarende elementen
te voorkomen; mijn doel met de verplichte implementatie van de Zevende
richtlijn is geweest zoveel mogelijk de positie van het Nederlandse
bedrijfsleven te waarborgen. Het wegnemen van btw-cumulatie strekt
daar ook toe. Ik wil naar aanleiding van de opmerkingen van deze leden
proberen dit nog nader toe te lichten.

De opmerking van deze leden waarbij een verband wordt gelegd tussen
het argument van uit– ofwel «in»-schakeling van de handel en de kwestie
van het financieringsnadeel zou kunnen duiden op een misverstand. Beide
elementen zijn afzonderlijk te bezien en op de eigen merites te beoor–
delen. Het ene wordt niet beïnvloed door het andere. Ik heb het
financieringsnadeel - dat in mijn visie het vervallen is van een in het
verleden niet als zodanig bedoeld financieringsvoordeel - niet minder
sterk willen doen voorkomen. Wel heb ik de naar mijn mening door het
desbetreffende bedrijfsleven te sterk aangezette argumentatie met
betrekking tot de omvang van het nadeel en tot de wens tot compensatie
met mijn inzichten ter zake willen relativeren en in een meer reëel
perspectief getracht te plaatsen. Ik heb daarbij willen aangeven dat de
BOVAG - die overigens blijkens haar brieven aan de Kamer voorstander is
van de voorgestelde stelselwijziging - op dit vlak een te negatieve inzet
kiest en daarbij niet de zegeningen van de stelselwijziging telt. Het is naar
mijn mening in deze kwestie niet reëel alleen de minnen te tellen en de
plussen te vergeten. In die balans van minnen en plussen heb ik derhalve
wel de relatie gelegd met de verschillende voordelen die ook voor deze
sector uit de stelselwijziging zullen voortvloeien. In dit verband heb ik
onder meer de «in»-schakelingtendens van het nieuwe stelsel genoemd,
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derhalve een omzetvergroting naar de handel. Ik meen op dit punt te
kunnen herhalen dat dit «in»-schakelingsargument altijd door onder meer
Staten-Generaal, Europese Commissie en Europese Hof en bedrijfsleven
een leidend argument is geweest (onder meer vóór invoering van de
inruilregeling en verlaagde tarieven) bij pleidooien om btw-cumulatie te
voorkomen.

Ik heb uiteraard nagegaan - dit in antwoord op de desbetreffende vraag
van de leden - of sluitende mogelijkheden voor compensatie zowel
binnen als buiten het kader van de Zevende richtlijn nodig en mogelijk
zijn. Gelet op mijn inzet met betrekking tot het Nederlandse bedrijfsleven
voor het totale dossier - zoals aangegeven in paragraaf 1.3 van de
memorie van toelichting - en op mijn argumentatie dat een redelijke
balans van voor– en nadelen voor de BOVAG-branches (die per individuele
ondernemer per saldo zowel voor– als nadelig kan uitpakken) tot stand is
gebracht, ben ik in het licht van de discussies met de BOVAG tot de
conclusie gekomen dat de noodzaak tot compensatie kwestieus en de
mogelijkheid van sluitende compensatie niet aanwezig is.

Tot slot wil ik memoreren dat BOVAG/RAI al heel lang betrokken zijn
geweest bij de onderhandelingen over de Zevende richtlijn in EU-verband,
en dat gezamenlijk vooral de mogelijkheid van toepassing van de
globalisatie-methode en ook de voordelen van het thans voorgestelde
marge-systeem als «compensatie»-punten expliciet zijn onderkend.

De Staatssecretaris van Financiën,
W. A. F. G. Vermeend
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BIJLAGE Aan de Voorzitter van de vaste Commissie voor Financiën

Den Haag, 25 november 1994

Van de zijde van uw Commissie zijn mij hedenmiddag afschriften ter
hand gesteld van een elftal brieven die de Tweede Kamer hebben bereikt
over het wetsvoorstel implementatie Zevende BTW-richtlijn. Op een
aantal daarvan heb ik reeds gereageerd in de Nota naar aanleiding van
het Verslag; dit betreft:

- de brief van het Centraal Orgaan Mechanisatiebedrijven van 6 oktober
j i– ;

- de brief van Bovag/Rai van 26 oktober jl.;
- de brief van Paardekooper & Hoffman van 4 november jl.;
- de brief van de Nederlandse Orde van Belastingadviseurs van 9

november jl.;
- de brief van de Federatie Goud en Zilver van 9 november jl.;
- de brief van de Nationale Vereniging voor de Kunsthandel van 9

november jl.;
- de brief van deVereniging Nederlands Antiquairs Genootschap

(ongedateerd).

Met het oog op een spoedige voortgang van de parlementaire behan–
deling van het wetsvoorstel zend ik u bijgaand een reactie op de reste–
rende brieven; dit betreft:

- de aanvullende brief van de Nationale Vereniging voor de Kunst–
handel van 9 november jl.;

- de Brief van de Nederlandse Organisatie van Makelaars, Veiling–
houders en Beëdigde Taxateurs in roerende goederen en machinerieën
van 10 november jl.;

- de brief van Rijnstamps International Trading van 17 november jl.;
- de brief van BOVAG van 23 november jl.

De Staatssecretaris van Financiën,
W. A. F. G. Vermeend
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In de brief van 9 november 1994 van Loyens en Volkmaars namens de
Nationale Vereniging voor de Kunsthandel wordt aangegeven dat ook in
België een in de tijd onbeperkte mogelijkheid bestaat voor compensatie
van negatieve marges binnen de globalisatiemethode.

Naar aanleiding hiervan merk ik op - naast hetgeen ik over de carry–
forwardmogelijkheid in Frankrijk heb opgemerkt in de nota naar
aanleiding van het verslag - dat als zou blijken dat er lid-staten zijn die
daadwerkelijk een onbeperkte compensatie van negatieve marges blijven
toestaan, ik zal overwegen die mogelijkheid ook in Nederland te introdu–
ceren. De belangen van een gezonde (internationale) concurrentiepositie
van het Nederlandse bedrijfsleven zullen daarbij zwaar wegen, zoals dat
ook het geval is geweest bij mijn voorstellen inzake het gebruik maken
van de voor de lid-staten facultatieve bepalingen in de wijzigingsrichtlijn.

Zoals de Nederlandse Organisatie van Makelaars, Veilinghouders en
Beëdigd Taxateurs in roerende goederen en machinerieën in de brief van
8 november 1994 terecht opmerkt, wordt de bijzondere regeling voor
verkoop op openbare veilingen van artikel 26bis onderdeel C van de
Zesde Richtlijn niet in de Nederlandse Wet overgenomen. Ik zie daartoe
ook geen noodzaak omdat een veilinghouder op basis van de normale
regels betreffende het margesysteem reeds als een wederverkoper kan
worden aangemerkt. Beide regelingen leiden tot een zelfde resultaat.

Met betrekking tot de administratieve verplichtingen merk ik op dat deze
inderdaad zullen veranderen; enerzijds behoeft de veilinghouder niet
langer een schriftelijk verzoek in te dienen om de toepassing van de
veilingregeling achterwege te kunnen laten. Zoals de Organisatie zelf ook
opmerkt is dit een vereenvoudiging.

Anderzijds zal een onderscheid gemaakt dienen te worden tussen
goederen die onder de normale regeling en die welke onder de marge–
regeling worden geleverd. Een vergelijkbaar onderscheid dient echter ook
thans te worden gemaakt om te bepalen of men de goederen al of niet
onder toepassing, van de veilingregeling wenst te veilen. De informatie
die nodig is om te bepalen welke regeling moet worden toegepast kan
verkregen worden van de aanbrenger. In beginsel kan de veilinghouder,
indien hij geen bijzondere reden voortwijfel heeft, uitgaan van de door de
aanbrenger verschafte informatie.

Een administratieve vastlegging van de op te maken afrekeningen voor
aanbrengers en kopers zal ook thans plaats vinden. Het is niet strikt
noodzakelijk voor het margesysteem twee volledig gescheiden admini–
straties bij te houden. Voldoende is dat transacties waarop de marge–
regeling is toegepast op zodanige wijze worden vastgelegd dat de
toepassing van de margeregeling op eenvoudige wijze kan worden
gecontroleerd. In dit verband kan worden gedacht aan het aanbrengen
van codes.

In de brief van Rijnstamps International Trading van 17 november 1994
wordt bepleit om het algemene btw-tarief van 17,5% niet op de omzet te
laten rusten maar op de marge. Door het marge-systeem aan te houden,
zo wordt gesteld, zouden er praktisch geen extra administratiekosten zijn
en zou de branche nog kans hebben om te overleven. Dienaangaande
merk ik het volgende op.

De handel in postzegels - in voorwerpen voor verzamelingen dus -
komt juist als geen andere branche in aanmerking voor toepassing van
het marge-systeem. Sterker nog, ik heb de postzegelhandel zelfs als meest
aansprekend voorbeeld genoemd van een sector die in aanmerking komt
voor toepassing van de globalisatieregeling - de heffing over de globale
marge per tijdvak - omdat het marge-systeem per levering van een
afzonderlijk goed niet of nauwelijks is toe te passen (memorie van
toelichting, blz. 17). Ook in de nota naar aanleiding van het verslag -
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paragraaf 4, derde alinea - komt de postzegelhandel ter sprake, en wel als
voorbeeld van een sector waarvoor een lastenverlichting optreedt die
samerïhangt met het vervangen van het huidige systeem van heffing door
het cumulatie-voorkomende marge-systeem. Deze stellingname zie ik in
de onderhavige brief in wezen bevestigd. De brief moet naar mijn mening
dan ook op een misverstand berusten.

De term «International» in de naam van het bedrijf van de briefschrijver
geeft mij, in aanvulling op het vorenstaande, nog aanleiding tot het
maken van een tweetal opmerkingen. De eerste is dat waar het de invoer -
uit derde-landen dus - betreft, het verlaagde btw-tarief onverkort blijft
gelden voor verzamelvoorwerpen zoals postzegels. Mijn tweede
opmerking betreft het feit dat het marge-systeem ook tussen de lid-staten
van de EG kan worden toegepast. Het uitgangspunt van de wijzigings–
richtlijn, zoals ik dat ook in het wetsvoorstel heb vastgelegd, is dat
intracommunautaire transacties niet de toepassing van het marge–
systeem blokkeren.

In de brief van 23 november 1994 vraagt de BOVAG aandacht voor een
aantal aspecten, samenhangende met de invoering van de wijzigings–
richtlijn in de btw per 1 januari 1995.

In de eerste plaats wordt aandacht gevraagd voor de extra
financieringslast die voor de bij de BOVAG aangesloten branches zou
optreden als gevolg van het vervallen van de inruilregeling. Ten tweede
wordt in de brief gewezen op het feit dat door de invoering van de Wet
belasting van personenauto's en motorrijwielen (BPM) per 1 januari 1993
voor het bedrijfsleven al een lastenverzwaring is opgetreden.

Naar aanleiding van dit laatste punt merk ik op dat de met de invoering
van de BPM in 1993 opgetreden lastenverzwaring slechts voor een gering
deel is opgebracht door de bij de BOVAG aangesloten branches. De
maatregel had betrekking op alle door het bedrijfsleven aangeschafte
personenauto's.

Ten aanzien van het door de BOVAG gememoreerde - met de stelsel–
wijziging samenhangende - financieringsnadeel wil ik het volgende onder
uw aandacht brengen.

De BOVAG betrekt in haar brief mijn argumentatie dat de handel op een
omzetvergroting kan rekenen, dit omdat als gevolg van de nieuwe
regeling de uitschakeling van de handel afneemt en derhalve meer
transacties via de handel zullen verlopen. Het verbaast mij dat de BOVAG
thans meedeelt deze mening niet te delen. Niet alleen is dit argument - de
uitschakelingstendens - in de theorievorming gebruikt om te wijzen op
het probleem van btw-cumulatie (het was de aanleiding voor invoering
van de inruilregeling), maar ook het desbetreffende bedrijfsleven heeft dit
argument gehanteerd bij de pleidooien voor invoering van een gebruikte
goederen-regeling in de btw. De BOVAG heeft in het overleg over de
implementatie van de wijzigingsrichtlijn aangegeven dat van invoering
van het marge-systeem een omzetverhogende impuls zou kunnen
uitgaan. Ik hem mijn argumentatie mede aan dat overleg ontleend. In dit
verband kan ik ook wijzen op passages uit de BOVAG-brochure (april
1994) over de introductie van het marge-systeem. Onder meer wordt daar
gesteld dat het onder het nieuwe systeem mogelijk is om goederen -
zonder inruil - eenvoudig in te kopen van particulieren omdat van
btw-cumulatie niet langersprake is.

Ik voeg daaraan toe dat ook andere voordelen aan de introductie van
het nieuwe stelsel zijn verbonden. Door de stelselwijziging vindt er een
administratieve lastenverlichting plaats omdat, bij toepassing van het
marge-systeem, de BPM-component niet langer afzonderlijk geadmini–
streerd behoeft te worden. Daarnaast acht ik van belang dat aan de
desbetreffende sector is toegezegd dat Nederland zich sterk zou maken
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voor een ruime toepassing van de zogenoemde globalisatie-methode die
zowel materieel als administratief gunstig uitpakt voor de sector.
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